
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

Outras Despesas 
Correntes .0101 2.600.000 60.000 240.000 200.000 3.100.000

Investimentos .0101 2.900.000 0 0 0 2.900.000

      

0000 - ENCARGOS 
ESPECIAIS  821.766 805.550 805.550 805.550 3.238.416

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 821.766 805.550 805.550 805.550 3.238.416

RESUMO POR 
GRUPO, FONTE E 
VALOR 

 

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 15.241.619 15.310.115 14.442.699 14.442.270 59.436.702

Outras Despesas 
Correntes .0101 8.600.000 100.000 500.000 288.000 9.488.000

Investimentos .0101 3.140.000 0 0 0 3.140.000

  26.981.619 15.410.115 14.942.699 14.730.270 72.064.702

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2011

ANEXO II - 
PORTARIA Nº  
1781 /2011 - 
MP/PGJ

RESUMO POR 
GRUPO, FONTE E 
VALOR 

FONTE MAI JUN JUL AGO TOTAL 2 
QUAD

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 16.610.971 16.678.309 15.780.050 15.781.559 64.850.889

Outras Despesas 
Correntes .0101 8.600.000 100.000 500.000 288.000 9.488.000

Investimentos .0101 3.140.000 0 0 0 3.140.000

PORTARIA N° 1818/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais), para atender a programação 
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na forma abaixo discriminada:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO                               1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1237.1800 449051 .0301 300.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                        300.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:
DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1237.1800 459061 .0301 300.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO                                            300.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227894

PORTARIA: 945/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
9991230/FRANCIORLIS FREITAS VIANA (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/04/2011 a 
25/04/2011
9991639/SHEYLA REGINA A. A. OLIVEIRA (TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227843

PORTARIA: 943/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999913/CARLOS ALBERTO DE O. GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/04/2011 a 28/04/2011
999913/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228045

PORTARIA: 1776/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMENTO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228056

PORTARIA: 1778/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.400,00
03092123745090000    0101000000          339039              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228052

PORTARIA: 1777/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
ELITANIA COSTA GONÇALVES              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999113
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              650,00
03092123745090000    0101000000          339036              350,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227735

PORTARIA: 935/2011
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUZA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/07/2009.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/04/2011 a 11/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/04/2011 a 12/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/04/2011 a 13/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/04/2011 a 14/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/04/2011 a 18/04/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227748

PORTARIA: 937/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991034/MARCELO AUGUSTO T. MIRANDA (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 18/05/2011
9991500/MÁRCIO DE OLIVEIRA MENDES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
18/05/2011
999304/RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO TAVARES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/05/2111 a 
18/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227746
PORTARIA Nº1676/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, c/c os arts. 11, 14 e 15 
da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria no 5023/2010-
MP/PGJ, de 2/12/2010, publicada no DOE de 6/12/2010, que 
regulamentou os critérios para a promoção por merecimento dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, relativo aos 
biênios 2007/2009 e 2008/2010,
CONSIDERANDO, finalmente, o contido nos autos do Processo 
Burocrático nº 45/2011/SGJ-TA (Protocolo nº 1363/2011) e o 
resultado obtido pela Comissão de Avaliação de Desempenho, 
instituída através da Portaria nº 5024/2010-MP/PGJ, de 
2/12/2010, publicada no DOE de 6/12/2010,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente 
ao interstício 2008/2010, observados os parâmetros para 
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no Plano de 
Classificação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, os servidores abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOÇÃO

ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO

2008-
2010

OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

AOA-A-II AOA-A-III


